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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá českou edicí časopisu Forbes. Magazín Forbes dnes

bezesporu patří k plně etablovaným a respektovaným titulům na globálním mediálním

trhu. Renomé magazínu je spojeno s pravidelným vydáváním byznysových žebříčků.

Koncept časopisu je založen především na příbězích úspěšných lidí. Práce mapuje

uvedení titulu na český trh a první rok existence magazínu v podmínkách tuzemského

mediálního trhu a pohlíží na něj perspektivou politické ekonomie komunikace.

Pozornost je věnována konstrukci úspěchu a identit na stránkách českého vydání

magazínu Forbes optikou politické ekonomie komunikace a její konfrontaci s

východisky kulturálních studií. V rámci zasazení do širšího politicko-ekonomického

kontextu je část práce věnována původní americké edici magazínu, jejíž vydavatel je

majitelem licence vydávání titulu i v České republice. Hlavními zkoumanými politicko-

ekonomickými oblastmi ve vztahu k magazínu Forbes je charakter produkce magazínu,

jeho místo a cíle na trhu, strategie jejich dosažení a cílová skupina časopisu. Součástí

práce je kvantitativní analýza obsahu magazínu a kvalitativní analýza editorialů

šéfredaktora časopisu. Ta by měla poskytnout hlubší vhled do způsobu konstruování

významů a identit v časopise.

Abstract

Master thesis concerns itself with Czech edition Forbes magazine. Regarding the global

media market today, journal Forbes without a doubt belongs to the fully respected

periodical. Magazine Forbes has gained its reputation thru regular publishing business

charts. Concept of this magazine was established on the stories of successful people.

Thesis examines introduction of the journal on the Czech market and its first year of

existence in the conditions of domestic media market. This view is based on political

economical communication. The emphasis, in the Czech issue Forbes magazine, is put

on the rise of success and identities thru political economical communication and its

confrontation with cultural studies. In the frame of wider politico-economic context is

part of the thesis dedicated to original American edition of the magazine, whose

publisher owns the rights for publishing the magazine in Czech Republic. The main

research on the political economical bases related to Forbes magazine is characterised

by the production of this magazine, its position and goals on the market, strategy to

achieve and target audience. Thesis contains quantitative analysis of the magazine

contents and qualitative analysis editorials editor in chief. That should have provided

deeper view into the meanings and identities in the magazine.
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Úvod

Magazín Forbes byl uveden na český mediální trh v listopadu 2011. Plně

etablovaný a respektovaný byznysový titul je dobře známý díky pravidelně

zveřejňovaným žebříčkům, jejichž aktéry jsou nejbohatší/nejvlivnější/nejmocnější lidé.

Časopis se primárně a zejména zabývá úspěchem ve všech jeho podobách a na všech

úrovních. Koncept magazínu je založen na příbězích úspěšných lidí, kteří svého

„lepšímu“ postavení ve společnosti dosáhli vlastním úsilím a schopnostmi, vypracovali

se z ničeho.

Forbes se tento koncept snažil přenést do specifických podmínek českého

mediálního trhu a české společnosti. Majitel licence a vydavatel původního amerického

Forbesu se pro tento krok rozhodl na základě dobré odezvy a zkušenosti s vydáváním

časopisu na slovenském trhu. Jeho úvaha je akceptovatelná s ohledem na zahraniční

zázemí a zájmy spíše globálního charakteru vydavatelského domu, jež se však často

dostávají do „konfliktu“ se zájmy menších trhů a společností, jež jsou natolik

neprozkoumané či specifické, že spíše představují výzvu než zaručeně výnosný byznys

pro nové, na jeho trh vstupující ekonomické subjekty.

Nastíněná problematika je sama o sobě odpovědí na – předmět této diplomové

práce a přístup, jehož optikou na něj budu pohlížet, případně jej konfrontovat. Práce

bude mapovat počáteční fungování magazínu Forbes na českém mediálním trhu jako

zcela nové formátu. Zahraniční vlastnická struktura a obsah časopisu výrazně tendující

k neoliberálnímu uvažování napříč všemi strukturami společnosti – v rovině

individuální a celospolečenské, a stejně tak politické, ekonomické i mediální,

představují argumenty pro adekvátnost a vhodnost uplatnění perspektivy politické

ekonomie komunikace. Koncept magazínu Forbes, založený na příbězích úspěchu a

jeho aktérů, vnímám jako velmi významný způsob prezentování a předkládání významů

čtenářům magazínu, a potažmo společnosti. Jeho přítomnost a fungování na tuzemském

mediálním trhu a v podmínkách české společnosti proto považuji za zajímavou událost

v našem mediálním prostředí. Cílem této práce je analýza konstrukce identit a úspěchu

na stránkách české edice magazínu Forbes perspektivou politické ekonomie

komunikace. Zajímá mě například, jestli existence magazínu na českém trhu může

představovat nástroj, který má čtenářům idealizovat komunitu a prostředí úspěšných lidí
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a podnikatelů. Nebo zda může jeho koncept redefinovat náš pohled na ty, kdo jsou

úspěšní a co je úspěch
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MAGAZÍN FORBES ČESKO: NOVÝ TITUL

Magazín Forbes Česko je byznysový měsíčník, česká mutace amerického

magazínu Forbes. Časopis je v České republice vydáván na základě licenční smlouvy s

Forbes Media LLC, mediální skupinou společnosti Forbes LLC. Vydavatelem české

edice magazínu je Business Consulting & Media, respektive organizační složka

společnosti v České republice. Společnost Business Consulting & Media se rozhodla pro

expanzi titulu na český trh po úspěšném uvedení magazínu na slovenský trh 4. listopadu

2010, kdy jeho auditovaný prodaný náklad v červenci 2011 činil 11 069 výtisků.

(Forbes: Vydavatelství. Forbesmedia.cz [online])1 První číslo magazínu Forbes Česko

vyšlo 3. listopadu 2011. Šéfredaktorem české edice magazínu je Petr Šimůnek, bývalý

šéfredaktor Hospodářských novin. Šimůnek se v minulých letech na předchozích

pozicích snažil získat licenci na vydávání české verze Forbesu v České republice.

Magazín Forbes Česko má v současné době na své oficiální facebookové stránce

přes 56 tisíc fanoušků (Forbes Česko. Facebook.com [online]), na oficiálním kanálu na

Twitteru 36 tisíc následovníků (followers) (Forbes Česko. Twitter.com [online]) a na

oficiálním účtu na Instagramu přes tisíc sledujících. (Forbes Česko. Instagram.com

[online])2 Magazín má vlastní web Forbes.cz. (Forbes. Forbes.cz [online]) Účet na

LinkedIn Forbes Česko zatím nemá.

Obsah a témata

Magazín má jasný a srozumitelný koncept. Je to časopis o byznysu a úspěchu.

Šéfredaktor magazínu to shrnul při setkání pořádaném agenturou Konektor3: „Jsme

1 Vydavatelská společnost Business Consulting & Media působí od června 2013 pod novým názvem jako
akciová společnost MediaRey SE, v níž minoritní podíl vlastní šéfredaktor českého Forbesu Petr
Šimůnek. Podíl je podle Šimůnka nižší než 10 procent, s opcí na další akcie v závislosti na výsledcích
společnosti. Majoritními akcionáři jsou vlastníci společnosti Erik Conrad a Peter Barecz. Jediným
akcionářem MediaRey SE je společnost Business Consulting & Media. Vydavatelství MediaRey SE také
získalo doménu forbes.cz a začalo pracovat na webové a elektronické přítomnosti značky Forbes na
českém trhu. (Petr Šimůnek získal podíl v magazínu Forbes. In: MediaGuru [online])
2 Uvedeno k 10. 7. 2015.
3 Agentury Konektor a PR.Konektor pořádají od května 2012 cyklus přednášek pod názvem „Schodiště“
určený vysokoškolským studentům. Smyslem přednášek je vystoupení hosta, který zúčastněným ukáže,
jak kreativně vyřešil svůj problém z praxe. Hosté jsou z různých oborů, počínaje komunikací, reklamou,
PR přes umělecké obory až po byznys či státní správu. Tento koncept tak poskytuje studentům příležitost
setkávat se a diskutovat se špičkami v oboru. Prvním hostem byl Radim Janučura, zakladatel a majitel
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časopis o byznysu a úspěchu, o ničem jiném. Nezabýváme se politikou, nezabýváme se

kauzami, nezabýváme se lety do vesmíru. Jsme o byznysu, o úspěchu, představujeme

lidi, kteří v byznysu něco dokázali vlastními silami.“ (Šimůnek In: YouTube.com: 6:53)

Právě příběhy úspěšných lidí, kteří se vypracovali vlastním úsilím, z ničeho, představují

stěžejní obsah české edice magazínu.

Sedmdesát procent obsahu časopisu tvoří původní4 obsah, třicet procent je obsah


[…]


mediálním trhu bude aktivně využívat nejen potenciálu silné značky, ale i původní

formu obsahu časopisu (ať už jí chápeme optikou převzetí konceptu magazínu

založeného na příbězích úspěšných, nebo jako vytváření nových podobných obsahů

českou redakcí).

Uvedení magazínu Forbes na český trh mělo značný potenciál úspěchu,

vzhledem ke skutečnosti, že jiný podobný formát časopisu na trhu tištěných médií

nebyl, už při svém vstupu do specifického mediálního prostoru si proto časopis Forbes

mohl nárokovat prvenství. Za daných podmínek však přítomnost a fungování magazínu

na trhu stejně tak mohly představovat riziko neúspěchu titulu právě s ohledem na

specifika českého trhu a společnosti, přestože vydavatel zaznamenal s jeho vydáváním

značný úspěch na slovenském trhu, kde se obecně předpokládá určitá podobnost. Díky

časovému odstupu zpracování předkládané práce lze hodnotit fungování časopisu na

tuzemském mediálním trhu jako úspěšné a velmi dobře přijaté a přijímané českým

čtenářským publikem.

Na základě analýzy a zjištěného v průběhu psaní práce je příznivé přijetí

časopisu a jeho úspěšná aklimatizace v podmínkách českého trhu možné přisuzovat
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především správnému marketingovému vyhodnocení aktuálního stavu společnosti a

celospolečenské nálady, jež nevyhnutelně ovlivňují spotřebitelské jednání a poptávku na

trhu. V české společnosti je obecná tendence negativního vnímání úspěchu a jeho

aktérů, kterým často přisuzují negativní vlastnosti, díky nimž nabyli i úspěch. „Český“

úspěch lze rovněž na základě zjištěného označit za „nezasloužený“. Významná je zde i

rezistence špatného příkladu.

V průběhu zpracování diplomové práce se ukázalo, že šéfredaktor českého

Forbesu se ucházel o licenci na vydávání titulu v České republice již dříve v rámci

významného konkurenčního subjektu. Předpokládám tedy, že se už tehdy zamýšlel nad

podobou obchodního modelu a marketingové strategie magazínu, která by respektovala

požadavky a specifika českého trhu. Z toho důvodu jsem v rámci celého procesu

identifikovala rovněž významnou roli osoby šéfredaktora českého Forbesu. Petr

Šimůnek se v této pozici od samého počátku obklopil lidmi, rovněž profesionály

s bohatými zkušenostmi, se kterými úzce spolupracoval v rámci svého předchozího

dlouholetého působiště. Sám uvádí, že se jimi obklopil díky společným názorům,

hodnotách i společné zkušenosti, tedy ví, co od nich může očekávat. Tato skutečnost

poukazuje na sdílenou „ideologii“ redakce, jež se projevuje jak v mediálních rutinách,

normativních představách o „správném“ fungování média, potažmo médií, a v důsledku

i v samotném obsahu magazínu.

Vzhledem k licenční povaze a formátu časopisu rozhodovalo o působení Petra

Šimůnka na pozici šéfredaktora české edice magazínu vydavatelství vlastnící licenční

práva se sídlem v zahraničí. Na základě zjištěného lze jeho dohled označit jako

„poměrně volný“. Sdílení „ideologie“ bylo tedy rozhodující ve fázi výběru šéfredaktora,

její „udržování“ bylo vystaveno již méně striktnímu dohledu „se shora“.

Redakce českého Forbesu a potažmo jeho obsah zachovává neoliberální

principy vnímání úspěchu. Jeho zprostředkování a prezentace jeho aktérů je však

přizpůsobena specifikám českého prostředí a společnosti. S ohledem na charakter české

společnosti je uplatňována strategie oceňování a motivace s výrazným důrazem na

existenci „zaslouženého“ úspěchu a morálních vlastností úspěšných Čechů. Podle

úspěšného setrvání magazínu Forbes na českém mediálním trhu lze říci, že česká

společnost prochází pozvolnou transformací, důkazem je přítomnost magazínu Forbes

na tuzemském trhu.
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Summary

Forbes magazine with its long tradition and qualified glance on the business

domain, has established significant position on the global media market. This journal

associated itself with some most influential people, who tremendously participate on the

worldwide capital. His critics perceive biased procedures in the capitalist system by

those elites as a problem and hold the negative opinion against these connections.

The main goal of this thesis was to determine, if this resolute position will

Forbes magazine dispose on the Czech market as well as on the global market. My

interest headed on what form will the Czech editor follow to achieve the elite position

as the magazine already has done on the global scene.

Introduction of the Forbes magazine on the Czech market was greatly specific

and it represented a true potential. As the Czech market has never seen before this type

of printed media. Even though the risk of failure was there, now I can evaluate

functioning of the magazine on the Czech market as very successful, recognizing from

its great consumption by the Czech readers.

What played the major role in adoption of this magazine, was the right approach

to the Czech society, right evaluation of current condition within Czech community and

correct reaction on the actual demand.

In my research I also put focus on editor of the Czech branch office of Forbes

magazine, Petr Šimůnek. He personally came up with the image of the right business

model for Czech Republic and functional marketing strategy, which brought such a

success of this product here in Czech Republic. Petr Šimůnek from the beginning

surround himself with people, who had the true attitude for this form of project. Those

professionals with the similar estimation were able to succeed on the Czech market. Petr

Šimůnek himself pointing out that their same opinions, values, the right working

environment but also widespread experiences has a lot to do with their breakthrough on

the Czech market. This matter of fact showing us what the right focused ideology is

capable of.

The central foreign edition of the Forbes magazine has a brilliant impression

from Petr Šimůnek leadership and that resulted in less strict control by them. Czech

editorial staff maintains perception of success by neoliberal principles. However its
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presentation is adjusted for Czech audience and society. When consider some moral

qualities of the Czech society and the breakout of the Forbes magazine I can make a

statement that Czech society goes through gentle transformation.
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