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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Teze čítaly celou řadu pojmů a záměrů, které se ve výsledném textu neobjevily ("konfrontace s kulturálními a
genderovými studii", "veřejný diskurz", "sémiologická analýza", "reprezentace žen a mužů v magazínu"), ale
ani tenhle fakt mi nepřijde nejdůežitější. Klíčovou se mi zdá otázka, proč se vlastně autorka při psaní tezí
rozhodla pro pokus o "perspektivu politické ekonomie komunikace" a "kritickou analýzu".

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 5
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 5

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
PEK je velmi specifickou subdisciplínou/přístupem v rámci studia médií, její užití v rámci diplomové práce
náročnou misí (i pro studujícího v prezenční formě), která vyžaduje velkou oddanost/zaujetí/osvojení tohoto
specifického projevu kritického paradigmatu a/nebo intenzivní konzultace. Text předkládané diplomové práce
nesvědčí o tom, že by alespoň jedna z podmínek byla splněna, ba naopak. Snaha dostát alespoň formálně
proklamacím v tezích uvedeným dovedla autorku k ukuchtění jakéhosi diskurzního eintopfu, kterýmžto
termínem se snažím opsat text, který je sice psán jedním jazykem a stylisticky je soudržný, ale v němž jsou
ďábelsky smíchány projevy dvou protikladných diskurzivních formací, přičemž autorka se sveřepě snaží
vytvářet dojem, že jejich koexistence je možná nebo snad dokonce i žádoucí. Autorka je schopna celou dobu
nekriticky mluvit o "konceptu časopisu Forbes, postaveném na příbězích úspěšných lidí, kteří se vypracovali
vlastním úsilím" a přebrat od něj při svém popisu vše vč. popisu publika časopisu na základě sebechvalného
"media kitu", následně (bez označení citace) mluvit o neoliberalismu ála Deník Referendum (Svítková, nebo
Svíčková?), sedmnáctkrát čerpat z jakéhosi videa se šéfredaktorem na youtube ("Agentury Konektor a

PR.Konektor pořádají od května 2012 cyklus přednášek pod názvem 'Schodiště' určený vysokoškolským
studentům. Smyslem přednášek je vystoupení hosta, který zúčastněným ukáže, jak kreativně vyřešil svůj
problém z praxe… Tento koncept tak poskytuje studentům příležitost setkávat se a diskutovat se špičkami
v oboru"). Autorka zřetelně tenduje k přebírání, resp. podléhání diskurzu/ideologie "byznysové" (viz až extrémy
o "znevažování charakteru a vlastností byznysového prostředí" či "obecné tendenci negativního vnímání
neúspěchu v české společnosti") a nebýt tezí, nakonec to mohla být standardní deskriptivní práce o jednom
časopisu (s výzkumem, řekněme, srovnávajícím obsahy americké a české verze). Takhle ale autorka musela
zařadit několik stran o PEK-teorii (ořezané do výpiskově-sloganové podoby) a hlavně předstírat, že tuto teorii
nějak propojuje se svým předmětem zájmu, což nedopadá dobře, ať už si vezme na pomoc nástroje Moscovy (s.
26-31) nebo Hermana s Chomskym (s. 57-69).
Netrpělivě očekávaným oddílem diplomové práce je pro čtenáře navazující analýza, neboť z "teoretické" části
nebylo vůbec jasné, co chce autorka empiricky rozvíjet či dokladovat. Nakonec se autorka zaměřila na termín
"úspěch", který sama do té doby používá nekriticky a "forbesovsky" a za pomoci několika tematických
binárních proměnných dokládá snad jen to, že obdobně nepoučeně operuje i s termínem "moc" (dodejme, že
následuje i pokus o "kvalitativní analýzu" či "zakotvenou teorii", o podobných parametrech ).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Při všech nedokonalostech práce se zdroji (nekritické přebírání sebeprezentačních tvrzení typu "dlouhodobě
budovanou identitou Forbesu jako respektované byznysové značky, jejíž profitabilní potenciál je trvalý a v čase
neměnný" nebo "nejlepší byznysový magazín světa", zdroj: Forbes. Inzerce., str.37), odkazy na wikipedii
(charakteristika Nečasovy vlády na str. 64) lze autorce přiznat alespoň nalezení a citace několika zajímavých
zdrojů (od str. 67). Pak asi i pilnost a pečlivost, s níž dala text dohromady, a ucházející formální zpracování (na
přijatelné úrovni se drží míra překlepů i závažnějších chyb typu "Spojené státy se umístili" na s. 47, "prodeje
převýšili" na s. 48, "aristokraté to nebyly" na s. 61 atd.).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autorka v úvodu práce "upřímně děkuje" vedoucím katedry a institutu za "projevení pochopení a lidskosti při
dokončení mého magisterského studia". Navrhuji-li zde komisi hodnotit předkládanou práci stupněm dobře,
pak se dle mého soudu dopouštím podobného projevu.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!